
46 ISSN 1677-7050 2 Nº 12, quarta-feira, 17 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11700046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE POLÍTICA E INTEGRAÇÃO

PORTARIA Nº 152, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA E INTEGRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo §1º do art. 2º c/c art. 3º
da Portaria nº 464, de 02 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 05 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 3.239, de 30 de agosto de 2017, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º.......................................
13. Ogarito Borgias Linhares, pela Secretaria Nacional de Por-

tos - SNP;
...................................................
24. Iana Holanda Risuenho, pela Agência Nacional de Trans-

portes Terrestres - ANTT." (NR)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERBERT DRUMMOND

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 27, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto no
art. 2º - inciso I da Portaria PGR/MPU nº 825, de 14 de novembro de
2013, bem como no Edital nº 47, de 30 de outubro de 2017, publicado
no Diário Oficial da União de 1º de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar ALDO DE CAMPOS COSTA, Procurador da
República, para atuar como membro auxiliar da Procuradoria Geral
Eleitoral, com prejuízo de suas atribuições na unidade de origem.

Art. 2º Fixar 15 (quinze) dias de período de trânsito a partir da
publicação.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 28, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto no
art. 2º - inciso I da Portaria PGR/MPU nº 825, de 14 de novembro de
2013, bem como no Edital nº 47, de 30 de outubro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO PAULO LORDELO GUIMARÃES
TAVARES, Procurador da República, para atuar como membro auxiliar
da Procuradoria Geral Eleitoral, com prejuízo de suas atribuições na uni-
dade de origem.

Art. 2ºEsta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.371, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de 2017, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso II, e 62, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRR1ª-00036101/2017,
resolve:

1. Exonerar, a pedido, ADELIA SILVA DA COSTA RANGEL,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 13168, do
cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Assessoria Jurídica
Eleitoral 2, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria
Geral da República.

2. Designar ADELIA SILVA DA COSTA RANGEL, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 13168, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Sub-
procurador Geral da República Osnir Belice, em vaga decorrente da dis-
pensa de Ivani Santos da Mata Medeiros, matrícula nº 27263, ocorrida
em 17 de dezembro de 2017, publicada no DOU de 18 de dezembro de
2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 69, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho
de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro
de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso II da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00008977/2018, resolve:

Exonerar, a partir de 11 de janeiro de 2018, a pedido, BRU-
NO FURTADO VIEIRA, matrícula nº 29192, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Administrativa, da Se-
cretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da Re-
pública.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 70, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.03.000.000024/2018-39, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de janeiro de 2018, o cargo de Técnico
do MPU/Administração, classe C, padrão 11, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RAFAEL
RIOS RIBEIRO, matrícula nº 17135, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 73, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00016007/2018, resolve:

1. Designar PEDRO CAMPOS DE CARVALHO, Bacharel
em Administração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Admi-
nistração, matrícula nº 19147, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Gestão
Operacional, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Pro-
curadoria Geral da República.

2. Designar PEDRO CAMPOS DE CARVALHO, Bacharel
em Administração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Admi-
nistração, matrícula nº 19147, para substituir, no período de 8 a 17 de
janeiro de 2018, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Gestão Operacional, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 74, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00517994/2017, resolve:

1. Designar KELTON DE OLIVEIRA GOMES, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, ma-
trícula nº 12835, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Jurídica Eleitoral 2, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República.

2. Designar HERTZ ROSA PALMEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3124, para exercer o
encargo de substituto eventual do Coordenador de Gestão Docu-
mental e Processual Eleitoral, CC-3, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

3. Designar JANILENE LIMA DA CUNHA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27006, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Processamento Documental e Extrajudicial Eleitoral, CC-2, da Se-
cretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da Re-
pública.

4. Designar AMERICO LOPES MOITINHO NETO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
6489, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Processamento Judicial Eleitoral, CC-2, da Secretaria de
Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

5. Designar AMERICO LOPES MOITINHO NETO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
6489, para substituir, no período de 16 a 26 de janeiro de 2018, o
Chefe da Divisão de Processamento Judicial Eleitoral, CC-2, da Se-
cretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da Re-
pública, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 75, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e tendo em
vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no PGR-00517478/2017, resolve:

1. Designar ANDRE GERALDO VIEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da In-
formação e Comunicação, matrícula nº 19451, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Suporte de Dados, CC-2, da
Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da Re-
pública.

2. Designar ANDRE GERALDO VIEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da In-
formação e Comunicação, matrícula nº 19451, para substituir, no período
de 8 a 19 de janeiro de 2018, o Chefe da Divisão de Suporte de Dados,
CC-2, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral
da República. por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 76, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e tendo em
vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no PGR-00511005/2017, resolve:

1. Dispensar, a partir de 8 de dezembro de 2017, DENISE CH-
RISTINA DE REZENDE NICOLAIDIS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Perícia/Engenharia Florestal, matrícula nº 3956, do encargo de
substituto eventual do Secretário Executivo, CC-5, da 4ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar CRISTIANE ALMEIDA DE FREITAS, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunica-
ção/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 5593, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do Secretário Executivo, CC-5, da 4ª Câ-
mara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Designar CRISTIANE ALMEIDA DE FREITAS, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunica-
ção/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 5593, para substituir, no
período de 8 a 19 de janeiro de 2018, o Secretário Executivo, CC-5, da 4ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 77, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de 2017, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00015433/2018, re-
solve:

1. Dispensar ANA FLAVIA DE AMORIM E LEAL, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 27517, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Núcleo de Acom-
panhamento Funcional, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2. Designar JANAINA VIANA ALBERNAZ PINTOR, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº
27278, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2,
do Núcleo de Acompanhamento Funcional, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 81, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00013732/2018, resol-
ve:

Designar LISIANE THURLER PORTELLA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 3189, para subs-
tituir, no período de 15 a 19 de janeiro de 2018, o Assessor-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria Multidisciplinar da Procuradoria
Federal dos Direitos do Cidadão da Procuradoria Geral da Re-
pública, por motivo de férias do titular e do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 82, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e tendo em
vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no expediente PGR-00007429/2018, resolve:

Designar FABIANA ESTRELA ARAÚJO, Bacharela em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 19919, para substituir, no período de 8 a 22 de janeiro de 2018, o
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão da 5ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular e do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 83, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de 2017, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRR1ª-00035596/2017,
resolve:



Nº 12, quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 47ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11700047

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. Dispensar IZABELA SOARES ARAUJO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27308, da função de
confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Franklin Rodrigues da Costa.

2. Designar IZABELA SOARES ARAUJO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27308, para exercer a
função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Osnir Belice, em vaga decorrente da dis-
pensa de Luciana Neves de Jesus, matrícula nº 5082, ocorrida em 6 de
novembro de 2017, publicada no DOU de 7 de novembro de 2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 13, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de se-
tembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAFAEL SOUSA DO AMARAL,
matrícula MPF nº 26085, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico-administrativo/ Administração, da função de confiança
de Secretário, Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria Re-
gional da República da 1ª Região - CG/PRR1.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL SOUSA DO AMARAL,
matrícula MPF nº 26085, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para função de confiança
de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete do Procurador Regional da
República José Maurício Gonçalves - GABPRR49.

Art. 3º Designar o servidor ANDRE LUIZ MENDES NOLETO
DOS SANTOS, matrícula MPF nº 21186, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para
função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete do Pro-
curador Regional da República Rafael Ribeiro Nogueira Filho - GAB-
PRR46.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA N° 47, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Designar o servidor RICARDO PESSOA FONTELES , ma-
trícula 15229, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do GABPR5-AMM,
da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA/GAB n° 33, DOU nº 9/2018, página 49, dia
12 de janeiro de 2018, onde se lê: "Exonerar SAMUEL ALVES
VIEIRA, matrícula 7373" leia-se "Exonerar SAMUEL ALVES VIEI-
RA, matrícula 5386".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 16, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso
da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar ALINE RESENDE FREITAS, matrícula 27561-
1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Wesley Miranda Alves, da Procuradoria da República no Município de
Ituiutaba no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar ANA CAROLINA GONCALVES TEIXEIRA,
matrícula 25518-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do
Gabinete do Dr. Wesley Miranda Alves, da Procuradoria da República no
Município de Ituiutaba no Estado de Minas Gerais.

EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 14, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor ROGÉRIO VIRGÍNIO DOS
SANTOS, matrícula 3226-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo, código TC/C/13, para o encargo
de substituto eventual do Secretário Estadual da Procuradoria da
República na Paraíba, CC-4, no período de 15 a 16 de janeiro de
2018, em virtude de afastamento do titular e do substituto.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PORTARIA Nº 15, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor MATIAS LEAL DA FONSECA
NETO, matrícula 24.697, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo, código TC010101, para o en-
cargo de substituto eventual do Coordenador de Administração da
Procuradoria da República na Paraíba, CC-3, no período de 15 a 16
de janeiro de 2018, em virtude de férias do titular e impedimento do
substituto.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 9, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 15 de janeiro de
2018, THIAGO AUGUSTO LOPES DE MORAIS, matrícula 28937,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte, vinculada ao Gabinete do Pro-
curador da República Ronaldo Sérgio Chaves Fernandes.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 23, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ELENA MÜLLER, matrícula
nº 22231, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função comissionada de Subcoordenador Administrativo, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Chapecó.

Art. 2º - Designar o servidor IVAM SHIGUEYUKI SU-
ZUKI, matrícula nº 24129, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função comissionada de Subcoordenador
Administrativo, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Chapecó.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 24, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora ELENA MÜLLER, matrícula nº 22231,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função
comissionada de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Pro-
curadoria da República no Município de Chapecó.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 24, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado
pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear, no período de 17/01/18 a 29/01/18, o servidor AN-
DERSON MAGALHÃES DE FREITAS, Matrícula nº 26512, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de subs-
tituto da Coordenadoria de Administração, CC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo, por ausência de titular e férias do subs-
tituto eventual.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 22, DE 12 DE JANEIRO 2018

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no Art.
81, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017 (Regimento
Interno Administrativo), publicada no BS 8-J 2017, e o que consta no
PGEA nº 020132.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 17.1.2018, o servidor GUS-
TAVO ECKERT HOFF, matrícula 6008028-0, do cargo em comissão
de Chefe da Assessoria Jurídica do 34º Ofício Geral da Procuradoria-
Geral do Trabalho, código CC-4.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 28, DE 12 DE JANEIRO 2018

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no Art.
81, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017 (Regimento
Interno Administrativo), publicada no BS 8-J 2017, e o que consta no
PGEA nº 000121.2017.01.900/6, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 17.1.2018, o servidor HEN-
RIQUE FAIG TORRES PINTO DA ROCHA, matrícula 6008151, do
cargo em comissão de Assessor Jurídico do 19º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, código CC-2.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

PORTARIA Nº 5, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 9.ª Região - Paraná, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando a delegação contida no artigo 1.º, § 2.º, da Portaria PGT n.º
142, de 20 de março de 2013, resolve:

Art. 1º - Dispensar a Procuradora do Trabalho Dra. Thais
Barbosa

Athayde da Silveira, matrícula 837-0, ao encargo de Co-
ordenador Administrativo substituto da PTM de Ponta Grossa;

Art. 2º - Designar o Procurador do Trabalho Dr. Thiago
Milanez

Andraus, matrícula 838-9, ao encargo de Coordenador Ad-
ministrativo substituto da PTM de Ponta Grossa;

Art. 3º - Designar o procurador Dr. Gláucio Araújo de Oli-
veira,

matrícula 489-8, nos casos de ausências do titular e do res-
pectivo

substituto, ao encargo de Coordenador Administrativo da
PTM de Ponta Grossa.

INAJÁ VANDERLEI SILVESTRE DOS SANTOS
Em exercício

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

PORTARIA Nº 6, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 1.728, de 2 de outubro
de 2017, resolve:

Art. 1 º DESIGNAR o servidor TIAGO DIAS CORREA
FRAGA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula 6007341-1, para o encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Tecnologia da In-
formação, código FC-02, da Procuradoria Regional do Trabalho da
14ª Região.

Art. 2º DISPENSAR o servidor JOEDILSON BRAGA DE
AZEVEDO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo//Tec-
nologia da Informação e Comunicação, matrícula 6007239-3, do en-
cargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Tecnologia da
Informação, código FC-02, da Procuradoria Regional do Trabalho da
14ª Região.

CAMILLA HOLANDA MENDES DA ROCHA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

PORTARIA Nº 6, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares,

CONSIDERANDO a Portaria PGT nº 492 de 29/07/2016, que
delega aos Procuradores-Chefes das Procuradorias Regionais do Traba-
lho a gestão dos Ofícios;




